
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 003, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DOS RESTOS A PAGAR 

PRESCRITOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 

Lei Orgânica Municipal e, 

 

Considerando a necessidade de regularização da Conta “Restos a Pagar” constantes no Balanço Geral – Passivo Financeiro; 

 

Considerando que a contabilidade deve refletir de forma contínua o nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez do 

Município; 

 

Considerando que o Decreto Federal nº 20.910/1932 e o Decreto-Lei nº 4.597/1942 estabelecem que a dívida passiva dos entes 

federativos prescreve em cinco anos, e que compete ao ente federado declarar prescritos os Restos a Pagar correspondentes; 

 

Considerando, finalmente, a existência, no Município, de saldos inscritos em restos a pagar de exercícios anteriores, especificamente 

do ano de 2019, que não foram ajuizados e devem ser considerados prescritos, conforme determinação legal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam cancelados os débitos inscritos em restos a pagar do exercício de 2019, não ajuizados, referentes a lançamentos de 

empenhos indevidos, não liquidados e/ou sobras de valores ajustados, bem como outros débitos do passivo financeiro, por estarem 

prescritos nos termos do Decreto Federal nº 20.910, de 6 de janeiro de 1932. 

 

Art. 2º. Fica o Setor de Contabilidade autorizado a realizar os lançamentos contábeis necessários para exclusão dos empenhos 

mencionados no artigo anterior do passivo financeiro do Município. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

São José dos Ramos - PB, aos 28 de janeiro de 2025. 

 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 31 de janeiro de 2025 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

 

 



 

Edição 678º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 31 DE JANEIRO DE 2025  SEXTA-FEIRA 

 

7 | P á g i n a  

 


